nunquam se ipsas multiplicant. Animalia vero quia sunt res naturales, simul manentia 

generant, et pariunt, et se ipsa auget. Volens igitur denarios ipsos se ipsis multiplicari, ut quod 

decem post lapsum temporis fiant viginti, vult quod artificialia seipsa multiplicent: et quia hoc 

518 Ibid., pp. 372-373.  
519 In realtà la voce greca è tocos (τόκος, -ου), che ha come primo significato proprio quello di parto.  
520 «Videtur enim haec ars parere et generare denarios, quam nos communi nomine appellamus usuram: nunquam enim 

aliqua crescunt in se ipsis, nisi per partum, vel per generationem. ut si aliquis habet decem oves, postea in capite anni 

habeat viginti, hoc est, quia oves illae generaverunt, et pepererunt»; Ibidem.  
521 Ibid., p. 373.  
522 «Usuras enim nemo exercere debet: campsoria autem, et obolostatica et si mercatoribus, vel aliquibus aliis 

permittuntur regibus tamen et principibus quod decet esse quasi semi deos exercere non congruit». Ibidem.  
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est contra naturam artificialium, cum denarius sit quid artificiale, bene dictum est quod dicitur 

I. Poli. usuram esse quid detestabile et contra naturam523.  

 Secondariamente, con l’usura si andrebbe contro l’uso proprio del denaro524. Infatti, nel 

denaro non è possibile separare l’uso dall’oggetto stesso, come è invece possibile fare per 

degli oggetti materiali525. Vi sono, inoltre, taluni che vivono di un uso non proprio del denaro, 

come quello di ostentarlo, senza tuttavia commettere usura; è questo il caso di seguito 

descritto:  

forte multotiens mercatores faciunt, qui ut appareant divites, et ut alii citius apud eos 

deponant pecuniam, habent coram se multitudinem pecuniae cum ergo quis possit concedere 

denarios ad talem usum videlicet ad apparendum absque eo quod concedat substantiam eorum, 

si hoc modo de denariis pensionem acciperet, forte aliter peccaret, usuram tamen non 

committeret. In rebus autem aliis ut plurimum contingit econtrario, ut in usu proprio non 

committitur usura. nam quia inhabitatio, quae est proprius usus domus, concedi potest absque 

concessione substantiae eius; si de hoc pensio accipiatur, nulla usura committitur. Si quis 

domum venderet vel commutaret; quod non est proprius usus eius, dato quod non statim 

pecuniam acciperet, si propter usum domus vellet ulteriorem pecuniam accipere, usuram 

committeret: quia iam usus non spectaret ad ipsum, postquam per venditionem concessisset 

eius substantiam. Omnino ergo usura, quia ibi venditur usus, qui non spectat ad creditorem,